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La Paz, 8 de diciembre de 2021
P.LLE. N° 062/2021-2022

Senor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de Ia
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de
la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito
presentada por la Senadora Maria Roxana Nacif Barboza, quien solicita al Sefior Ministro
de Obras Publicas Servicios y Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra
dice:

Que el sefior Ministro, a través de la Direccion de la Administradora Boliviana de
Carreteras “1. Informe conforme al seguimiento y control que realiza la Administradora
Boliviana de Carreteras, el estado de ejecucion actual en los 4 tramos de la construccion
de la Carretera Rurrenabaque — Riberalta, su longitud, el monto de la inversion y los
financiadores. --- 2. Informe, para cuando se tiene prevista la conclusién de las obras
sefialadas y aspectos relacionados a las especificaciones tanto técnicas como las
verificaciones de la calidad del asfalto y otros. --- 3. Informe de forma detallada y con
especificaciones de caracter técnico el avance de obras en los tramos: a) Tramo1:
Rurrenabaque — Santa Rosa, b) Tramo 2: Santa Rosa — Australia. --- ¢) Tramo 3: Australia
— El Chorro y d) Tramo 4: El Chorro — Riberatla.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. ghico Rodfiguez hedezma

_ PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

REF.: Respuesta a la Peticion de Informe Escrito N° 062[2021-2022

sy wd G
De mi mayor consideracion: A .

Dando  cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 032 2021, de 15 de
diciembre de 2021, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito —
PIE N° 062/2021-2022 de fecha 08 de diciembre de 2021, enviado por el Senador Andrdnico
Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe conforme al seguimiento y Control que realiza la Administradora
Boliviana de Carreteras, el estado de ejecucion actual en los 4 tramos de la
construccion de la Carretera Rurrenabaque — Riberalta, su longitud, el monto de
la inversion y los financiadores.

RESPUESTA.
Estado de ejecucion:

Debido a la situacion de emergencia sanitaria ocurrida a nivel mundial por causa del Covid-
19 en la gestion 2020, y por el incumplimiento al convenio intergubernativo por parte de la
Gobernacion del Beni, en el pago de aporte local, el proyecto estuvo paralizado toda la
gestion 2020.

Mediante reuniones y gestiones de la nueva administracion del Estado, se ha podido
reactivar la construccion de este proyecto; logrando que se reanuden los trabajos en los
tramos III y 1V, y realizando trabajos solo de Mantenimiento en los tramos I y II del
proyecto.

Longitud del proyecto:

El proyecto estd dividido en cuatro (4) Tramos independientes para la Ejecucién de las
Obras, segun el siguiente detalle:
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MINISTERIQ DE OBRAS
PUBLICAS, SERVICIGS Y VIVIENDA

No TRAMO Lo?frg”':’

I Rurrenabaque - Santa Rosa 95.68

11 Santa Rosa - Australia 169.36

11 Australia - El Choro 168.16

v El Choro - Riberalta 74.87
TOTAL 508.07‘

Monto de Inversion y financiadores:

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO DEL PROYECTO
(Expresado en Ddlares Americanos)

EXIMBANK Aporte Local
COMPONENTES de China GAD-BENI TOTAL

T usD % usp %

Disefio (Readecuacidn), Construccion .
5 | v Control de Calidad 492.400.000,00 84,98 87.010.691,64 . 15,02 579.410.691,64

., | Control y Monitoreo vy Programa de F .
(1] Repasicion de Pérdidas (PRP) (5%) 0.00 0 28.970.534,58 | 100,00 28.970.534,58
492.400.000,00 115.981.226,22 608.381.226,22
TOTAL

80,94% 19,06% 100,00%

PREGUNTA 2.

Informe para cuando se tiene prevista la conclusidon de las obras sefaladas y
aspectos relacionados a las especificaciones tanto técnicas como las
verificaciones de la calidad del asfalto y otros.

RESPUESTA.
Se tiene como fecha de conclusion de las cbras el 27 de enero de 2024,

La calidad del asfalto utilizado en la carpeta asfaltica, asi como la emulsidn asfaltica de
imprimacion es la siguiente:

Materiales. - Los materiales constituyentes del Concreto asféltico son los agregados
pétreos graduados, agregados finos, material de relleno (filler) y ligante bituminoso, los
cuales deben atender las siguientes especificaciones:

ot - Cemento asfaltico. - El ligante bituminoso sera un cemento asféltico de petréleo
modificado con polimero tipo SBS en proporcién tal que se obtengan las
caracteristicas especificadas en el cuadro de propiedades para el asfalto
modificado. :
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MINIETERIO DE OBRAS
PUBLICAS, SERVICIOS Y VIVIFINDA

PREGUNTA 3.
Informe de forma detallada y con especificaciones de caracter técnico el avance
de obras en los tramos:

a) Tramo I: Rurrenabaque — Santa Rosa
b) Tramo II: Santa Rosa — Australia

c) Tramo III: Australia — El Choro

d) Tramo IV: El Choro — Riberalta

RESPUESTA.

A continuacion, se detalle el avance fisico en monto y porcentaje de cada uno de los rubros
ejecutados hasta el mes de septiembre de 2021 en cada uno de los tramos del proyecto:

Nou ACTIVIDADES RESUMEN DE AVANCE POR TRAMOS {SEPTIEMIBRE 2021)
TRAMO | TRAMO [l | TRAMO 11 TRAMO IV
— 1 Disefio del tramo carretero 98,00% 98,00% | 98,00% 98,00%
2 Movilizacion y campamentos 98,00% 98,00% 98,00% 98,00%
3 Excavacigr-ﬁ. no clasificada I3:366rﬂ 99,13% 94,58;/: | §7,50% 7 100,00%
4 Conformacion de terraplén J 73,45% 43,27% 82,55% 99,51%
5 Mejoramiento de sub rasante 17,10% 1,79% -—-—3;'54% 94,96% .
6 Conformacion de capa sub base 23,66% 0,64% 0,00% 82,00%
7 Conformacion de capa base 40,50% 0,77% 0,00% 65,03%
8 Carpeta de concreto asféltico 20,63% 17,31% 18,06% 65,58%
8 Puentes y viaductos - 80,00% 80,00% 83,67%
10 | Obras complementarias 0,00% 0,00% 0,00% 2,67% “
11 | Drenaje transversal 81,94% 67,96% 77,55% 98,87%
12 | Drenaje longitudinal 0,00% 0,00% 0,00% 31,50%
13 | Seffalizacién horizontal 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
14 | Sefializacién vertical 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
15 | Mantenimiento de la via 99,06% 83,52% 84,24% 87,86%
16 Medidas medioambientales 61,88% 49,84% A47,29% 58,39%
17 | Control de calidad 92,29% 77,94% 79,27% 93,50%

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

EMR/ITC/Sergio Gonzales
c.C.. Archivo
HR.: Ef2021-18971
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